
C o p i a  
 
 

COMUNE DI FIANO 
(Provincia di Torino) 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della Giunta Comunale  n. 162 

 
 

OGGETTO 

Nomina Nucleo indipendente di valutazione triennio 2017-2019 (art 5 regola-
mento sul sistema di misurazione e valutazione dell a performance).  

 
 
L’anno DUEMILASEDICI  addì VENTISETTE del mese di DICEMBRE alle ore undici e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

 1. CASALE Luca - Sindaco  Sì 

 2. SFORZA Rosaria Rita - Vice Sindaco  Sì 

 3. GODINO Gilberto - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti:   3 
Totale Assenti:   0 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dr.ssa Stefania VENTULLO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi - ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile dai responsabili dei servizi interessati. 

 

 
 



Oggetto - Nomina Nucleo indipendente di valutazione triennio 2017-2019 (art 5 regolamento 
sul sistema di misurazione e valutazione della performance).  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
Premesso che il D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 di attuazione della Legge 4.3.2009 n. 15 in materia 

di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, 
prevede una serie di adempimenti relativi alla revisione e all’aggiornamento delle forme di controllo 
interno e dei modelli di valutazione del personale nonché della performance delle strutture organizza-
tive. 
 

Visto l’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 150/2009, che prevede che ogni Amministrazione, sin-
golarmente o in forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della perfor-
mance al quale, ai sensi dell’art. 7 del predetto D.Lgs. n. 150/2009, compete la valutazione e misura-
zione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la proposta di 
valutazione dei dirigenti. 
 

Visto che con deliberazione n. 121 del 9.12.2010, la Commissione per la Valutazione, la Tra-
sparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT), ha stabilito la non obbligatorietà 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per gli Enti Locali, non essendo l’art. 14 del D.Lgs. 
n. 150/2009 di diretta applicazione agli stessi, in ragione del mancato rinvio disposto dall’art. 16, 
comma 2, del medesimo Decreto Legislativo, pur potendo il singolo Comune, nell’esercizio della sua 
discrezionalità, scegliere di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione. Le Regioni e 
gli Enti locali sono comunque tenuti ad adeguare i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 
del D.Lgs. 150/2009, indicati nel comma 2 dell’articolo 16. 
 

Dato atto che: 
- che in questo Comune, sin dall’anno 1999, è operante il nucleo di valutazione costituito ai 
sensi del D.Lgs. 286/1999 e D.Lgs. 77/95 (ora confluito nel T.U. Enti Locali D.Lgs. 267/2000) e predi-
sposta la metodologia permanente per la valutazione  delle prestazioni e dei risultati dei responsabili 
di posizioni organizzative e dei dipendenti; 
- con proprio atto n. 129 del 23.12.2010 si approvava il “Regolamento di disciplina di misurazione, va-
lutazione e integrità e trasparenza della performance in attuazione del D.Lgs. 150/2009”; 
- con successivo atto n. 146  del  29.11.2016 si modificava l’articolo 5, quinto periodo del suddetto re-
golamento; 
- l’articolo 5 del Regolamento prevede la costituzione di un Nucleo di Valutazione, composto dal Se-
gretario Comunale e da un componente esterno all’Ente, con il compito, tra l’altro, di verificare la rea-
lizzazione degli obiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse, l’imparzialità ed il buon an-
damento dell’azione amministrativa dell’Ente; 
 

Rilevato che le disposizioni regolamentari approvate con la propria deliberazione n. 129/2010 
prima citata, in adeguamento della normativa innanzi richiamata, prevedono che: 
- La misurazione e valutazione della performance individuale del personale responsabile di po-
sizioni organizzative è attribuita ad un organismo denominato Nucleo di Valutazione, previo accerta-
mento di requisiti e delle competenze. 
- Il Nucleo di Valutazione è un organo collegiale esterno composto da due membri, di   cui uno 
esterno; il Segretario Comunale è individuato come Presidente del collegio. 
- La valutazione del Segretario Comunale è attribuita alla competenza del Sindaco con l’ 
ausilio del componente esterno del Nucleo di Valutazione. 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 in data 21 dicembre 2013, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stato nominato il Nucleo Indipendente di Valutazione di questo Ente 
per il triennio 2014- 2016 . 
 

Ravvisata la  necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione per il triennio 
2017-2019, cui conferire i compiti previsti dal citato D.Lgs. N. 150/2009, dalle norme di legge vigenti e 
dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi. 

 
Considerato che l'Amministrazione ha pubblicato un avviso pubblico, in data 1.12.2016, per la 

nomina del  membro esterno del nucleo di valutazione per il triennio 2017/2019; 



 
Preso atto che sono pervenute all'Ente n. 5 candidature e che, a seguito della valutazione dei 

curricula dei candidati, il Sindaco ha individuato quale membro esterno del Nucleo di Valutazione la 
d.ssa Valeria Alasonatti, consulente esperto dipendente della Società Dialogos s.a.s. in possesso di 
elevata professionalità ed esperienza maturata nel campo del management e della valutazione del 
personale delle Pubbliche Amministrazioni, in particolare nel campo dei piccoli comuni, e che ha svol-
to e svolge tale incarico già per numerosi Comuni e non si trova in situazione di incompatibilità ed ine-
leggibilità per l’incarico in argomento. 
 

Rilevato che la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure 
comparative, ai sensi dell’art. 7 comma 6 quater del D. Lgs n. 165/2001, poiché trattasi di rapporto fi-
duciario, svolto ai sensi e per gli effetti dell’art. 2230 del CC, disciplinanti le prestazioni d’opera intellet-
tuali. 
               

Dato atto che il costo della prestazione dell’esperto quale componente esterno del Nucleo di 
Valutazione, ammonta ad Euro 1.200,00/anno  oltre I.V.A. 22%. 
 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
• La premessa narrativa costituisce parte integrante della presente deliberazione. 
 
• Di nominare il Nucleo Indipendente di Valutazione del Comune di Fiano, per lo svolgimento dei 
compiti previsti dalle norme di legge in premessa richiamate e dal Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, nelle persone di:  
    -   Ventullo  dr.ssa Stefania – Segretario Comunale con funzioni di Presidente; 
    - Alasonatti dr.ssa Valeria - Componente esperto in tecniche di valutazione e organizzazione del 
personale della Pubblica Amministrazione, dipendente della Società Dialogos s.a.s. con sede in Susa 
, Via J.B. Fell, 6 P.I.  
 
• Di stabilire che l’incarico avrà la durata di anni tre (triennio 2017-2019), eventualmente rinnovabile 
per una sola volta. 
  
• Di dare atto che- ai sensi del regolamento di cui sopra - per la valutazione del Segretario Comuna-
le le funzioni di Presidente del Nucleo saranno svolte dal Sindaco. 
 
• Di dare atto che il costo previsto per l’incarico al professionista esterno, dipendente della Società 
Dialogos s.a.s., commisurato alla specifica qualificazione professionale e culturale, nonché alla 
esperienza professionale maturata, è pari ad €. 1.200,00 + IVA 22% per ciascun anno, da 
corrispondere alla suddetta Società. 
 
• Di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione del relativo atto di  impegno 
della spesa. 
 
• Di dare atto che, per quanto non previsto espressamente dalla presente deliberazione, si rimanda 
alle norme del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi. 
 
• Di trasmettere copia della presente deliberazione alla d.ssa Valeria Alasonatti. 
 
• Di disporre la comunicazione del presente atto al Segretario Comunale, ai  Responsabili  dei Ser-
vizi dell’Ente, alla RSU. 
 
• Di pubblicare sul sito internet dell'Ente – Sezione “Amministrazione Trasparente”, unitamente al 
curriculum della d.ssa  Alasonatti,  il presente atto. 
 
• Di rendere la  presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 
134 del T.U.E.L. 267/2000. 
 



Parere in ordine alla regolarità tecnica  (art. 49, comma 1, D.to 
L.vo 267/2000):  FAVOREVOLE 

Fiano, 27/12/2016 
 Il Responsabile 
 f.to:  dr.ssa Stefania VENTULLO 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile (art. 49, comma 1, D.to 
L.vo 267/2000):  FAVOREVOLE 

Fiano, 27/12/2016 
 Il Responsabile 
 f.to: Gianfranco DEAGOSTINI 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
f.to: CASALE Luca 

Il Segretario Comunale 
f.to: dr.ssa Stefania VENTULLO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

n. 19 del Registro Pubblicazioni 

 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web isti-

tuzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 10/01/2017, come prescritto dall’art. 124 del decreto legi-

slativo 18 agosto 2000, n. 267 

     Fiano, 10/01/2017 Il responsabile della pubblicazione 
 f.to: Loretta Eterno 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata, in elenco, il primo giorno di pubblicazione ai signori capigruppo 

consiliari così come prescritto dall’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
     Fiano, Il Segretario Comunale 

f.to: dr.ssa Stefania VENTULLO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data 27-dic-2016 

� Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del decreto legislativo 
18.8.2000, n. 267) 

 

� perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del decreto legislativo 
18.8.2000, n. 267) 

Il Segretario Comunale 
f.to: dr.ssa Stefania VENTULLO 

 
GCBASE.DOC-20110709DG 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

     Fiano, 
Il Segretario Comunale 

 


